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af Nanna Noe- Nygaard 

"Går vi en ny istid i møde'vil altid være et spØrgsmål, der tiltræk
ker sig offentlighedens interesse . Det er et emne, der gentagne gange er 
dukket op i aviserne i agurketiden. 

Kan vi svare på spØrgsmålet? 
Jorden har bestået i cirka 4½ milliard 

re vidnesbyrd om 4 større nedisninger. 

600 400 

DAGBOGSBLADE AF STORM P. 
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år. I denne tid har man sik-

200 N utid 

Den første fra slutningen af prækambrium, en palæozoisk særlig 

kendt fra Sydamerika, nummer 3 den permo- karbone og som nummer 4 den 
kvartære. 

Pimpstenslag blottet i ve jgennemskæri ng. T ener i fe. 

get, overflade med revner og slaggedynger, kaldes "malpais" (spansk : dår 
I igt land), og det er både ubehageligt og farligt at begive sig ud i sådan 
ne områder. 

Hvis lavaen har været kiselsyrerig og derfor sejgtfl ydende, løber 
den ikke langt bort fra udbrudsstederne, men ophobes over disse og danner 
kuppelformede vulkanbjerge, ligeledes et typisk landskabselement på øerne. 

Den vu lkaninteresserede turist v il have størst udbytte af at besØge 
Tenerife og Lanzarote. Tenerife er den største Ø, den måler 84 km NØ
SV og 50 km N-S. Højeste punkt er Pico de Te ide, der stikker sin sne 
kalot 3713 mop mod himlen. Det er i virkeligheden et vulkankomp leks, 
der består af tvillingvulkanerne Teide - Pico Viejo. Vulkanen er opbyg
get af vekslende lag af lava og tuf, en såkaldt stratovulkan. Bjergarterne 
er bemærkelsesværdige ved a t være stærkt alkaline, idet de har et for
holdsvis stort indhold af kalium. Det er fonol i ter og trakyter. 

Teide - Pico Viejo er opbygget på ruinerne af en ældre vu lkan . 
De er beliggende i dennes caldera, de t vil sige dens indstyrtede krater
område . Denne caldera kaldes Las Canadas, og Pico de Teide hæver sig 
1700 m over ca lderabunden . Las Canadas er et overorden ti ig smukt land
skab . 

I Tenerifes basaltområder har vandløb uderoderet dybe slugter, de 
såkaldte "barrancos", som er særde les maleriske. 

På Lanzarote skifter det landskabelige billede . På grund af det 
lave relief - højeste punkt er 671 m over havet - tvi nges passatvinden 
ikke til a t stige så højt, a t den kan afgive sin fugtighed, og der hersker 
derfor ørkenagtige tilstande, nogle år falder der overhovede t ingen regn. 
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Pico de Te ide set fra calderaområdet. Las Canadas . T ener i fe. 

12 og 16 millioner år ga mmel (om sådanne radiometriske aldersbestemmel 
ser - se Varv 1965 nr l). 

På La Palma, Lanzarote og Tenerife har der i historisk tid været 
iagttaget udbrud fra omkring år 1400. Da Columbus i 1492 ankrede op ved 
Gomera på den rejse, der skul le føre ham til det ukendte kontinent Ame
rika, blev han vidne til vulkanudbrud på Tenerife, hvor det sandsyn ligvis 
har været den majestætiske vulkan, Pico de Te ide, som har bragt søfarerne 
en dramatisk afskedssa lut fra Den gamle Verden . 

Det seneste udbrud fandt sted i 1949 på La Palma, så der er ingen 
grund til a t tro, at vulkanismen er uddød. 

Lavaerne omfatter mange typer af vidt forskel I ig kemisk sammensæt
ning med stØrre e ll er mindre indhold af kiselsyre, SiO2, for eksempel an 
desiter, o livinbasa lter, traky-basalter, trakyter og fonoliter . Nogle smel 
temasser er trængt fra dybet op i højere niveau og størknet som bjergarter 
ne syen it og gabbro, inden de nåede overfladen . Ende I ig findes der gan
ge, dykes, som er dannet ved, at sme ltemateriale er trængt op langs spal 
ter og størknet der. 

Et typisk træk for a ll e øerne er vulkankegler opbygget af slagger 
og lap illi (lapilli er løse udbrudsprodukter, der varierer fra ærte- til val 
nødstørre lse) . Fra disse udbrudscentrer flød lavaen ud og udglattede ter 
ræne t. Den mest udbredte lavaform er den slaggeagtige bloklava, hvis in 
ternationale betegnelse er "aa"lava (hawaiiansk ord). Den anden form for 
lava er reblava (hawaiiansk: "pahoe-hoe"), der har store rynker på over 
fladen . Denne form er sjæ lden på De kanariske Øer. 

Lavamarker, som udmærker sig ved at have en ujævn, næsten pig -

Imellem disse istider ligger lange perioder med konstant varmt 
kl ima. Hvis man forestiller sig dette kurvebillede fortsættende i det uen 
delige og Jorden bestående endnu i nogle milliarder år, kan man vist ro
ligt for udsige, at der atter vil komme istider. Det der imidlertid interes
serer os, er vel: Hvornår kommer der en ist id, bliver det i vores levetid? 
Inden vi kan gØre os håb om at besvare det sp(/>rgsmål må vi se på hvad 
en istid egen ti ig er . En istid er i virke I igheden en samling af skiftende 
glaciale (kolde) og interglaciale (varmere) perioder . Den sidste istid om
fatter 6 glac ialtider hvoraf de 4 er konstateret herhjemme og 5 intergla
cialtider, de tre sidste er påvist i Danmark. Den samlede istid varede 
mindst 2 millioner år. 

All e disse svingninger gØr det vanskeligt at afgøre i hvi lken perio
de vi nu befinder os, og hvad vi går i møde . Befinder vi os i en inter 
glacialtid hørende til sidste istid, den kvartære, eller er vi på vej ud af 
denne mod en helt ny istid der først vil indtræffe om et par hundrede mil 
I ioner år? 

Hvad har vi af fænomener, der registrerer de klimasvingninger der 
blandt andet er årsag til ist idernes opståen. 

En af de ting, man kan registrere idag er de få levende g letsche
res fremstød og tilbagesmeltning sat i relation til klimatiske ændringer, som 
nedbør, temperatur, vindhastighed, fugtighed, længden af den periode, 
hvor gletscherens temperatur er over smeltepunktet (sommerens længde) og 
så videre . 

De fleste g le tschere i nutiden har vist en generel ti lbagesmeltning, 
men målinger viser, at afsme ltningen ikke er foregået jævnt, den har væ 
ret afbrudt af kortere perioder, hvor gletscheren har bredt sig igen. Glet
scheren på Spitsbergen vokser for eksempel stærkt for tiden . Af særlig kraf
tige fremstød kan nævnes dem fra kuldeperioderne 1750-70 og fra 1850'er
ne . Disse kølige tidsrum er registreret over hele Jorden, og må således 
antages at have en ydre fæl les årsag, som for eksempel svingninger i so l
energien. 

Fra den sidste istid kan vi hente mange oplysninger, selv om vi 
ikke direkte kan måle isens bevægelser. Ophobninger af materiale foran 
isranden (randmoræner), gamle smeltevandsflodløb og flodsletter kan give 
gode oplysninger om isens bevægelser, og dermed indirekte om det klima, 
der har hersket, dog kræver det undersØgelser over store områder og af 
mange gle tscheres bevægelser for at kunne udtale sig om klimaet. 

Gletschere har imidlertid ikke blot mulighed for at give oplysninger 
om klimaet gennem frem- og tilbagerykninger, men gemt i indlandsisen på 
Grønland I igger indefrosset oplysninger om længst svundne tiders snefald, 
der igen ved deres kemiske sammensætning røber noget om de klimatiske 
forhold på det tidspunkt, sneen blev aflejret. 

_,-;~~ // / ' . / / ----'.'-- / 
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Fra en borekerne gennem isen udtages pr,;(>ver, der især unders,;(>ges 
for forholdet mellem den tunge iltisotop 0-18 og den lettere iltisotop 0-16. 
Forholdet mellem disse to slags ilt er blandt andet temperaturafhængig. I 
de ,;(>verste lag registreres de årlige temperatursvingninger, mens disse for
svinder nedefter, og kun st,;(>rre klimaændringer kan erkendes. 

0-18/0-16 "termomete_ret" er gennemgået i Varv 1966, 1 og Varv 
1968,2 - og vil kun blive kort omtalt her. 

I naturen findes tre stabile iltisotoper, 0-16, 0-17, 0-18; de fore
kommer blandt andet i vand (H2O) i et ganske bestemt forhold til hinan
den, 0-17 i så små mængder, at vi vil lade den ude af betragtning. lit
isotopforholdet i vand er temperatur-afhængigt, således at ved 0° C vil 

forholdet 0-18/0-16 være som 1, 026/500. Ved fordampning af havvand 
vil der undvige forholdsvis mere of den lette 0-16 end af 0-18, der er 
tungere. Hvis det fordampede havvand, som det er tilfældet under istider 
bindes i is på kontinenterne, vil ilten her vise underskud på 0-18 i for
hold til en "hovstandord", kaldet SMOW (standard mean ocean water). 
Det mon måler i isborekernen er altså afvigelserne i 0-18 indholdet, af
vigelsen koldes delta ( 6). I isen hor mon underskud på 0-18 og derfor 
bliver delta negativ. 
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A T .L A N T E R H A V E T 

Der findes syv st,;(>rre og fire mindre ,;(>er, samt en del små,;(>er, ka l 
det ''roques". De store ,;(>er er Tenerife, Fuerteventuro, Gran Conaria, 
Lonzorote, Lo Palma, Gomero og Hierro. 

Selv om mon de'itoger i en selskabsrejse med opho ld på bl ot en of 
,;(>erne, er det muligt i løbet of en 14 doges ferie at komme rundt og få 
et godt indtryk of de fleste of dem - muligvis dem al le, afhæng ig t of ens 
ildhu og - især - kondition . Er mon for eksempel landet i Los Po l mos 
på Gran Conario, behøver mon blot ot henvende sig til det stedlige tur i st 
bureau - så slipper mon selv for besværet - og få det til ot arrangere en 
rejserute med skib, fly, hyrevogn etc. Lidt kendskab til spansk v i l være 
en fordel. 

Konori,;(>erne er helt igennem vulkanske. Et meget tyndt sedimen t 
log, bestående of forvitret vulkansk materiale, findes på begrænsede om
råder, mest på Gran Conorio og Lo Palma. 

Det har af geologer ofte været hævdet, ot der under ,;(>erne findes 
et fundament of en beskaffenhed, der kunne tyde på, at der er en forb in
delse mellem ,;(>erne og det afrikanske grundfjeldsskjold, men så længe der 
ikke er foretoget grundige unders,;(>gelser af oceanbunden mel lem ,;(>gruppen 
og fastlandet, kan intet siges med bestemthed om det te forho ld. 

Imidlertid bringer vulkanerne hyppigt prqiver med op fro de rpvre 

dele of Jordens kappe - koppen begynder cirka 5 km under oceanbun
den - nemlig dunit, som er en tung, gr,;(>n bjergart, næsten ude lukkende 
bestående of mineralet ol i vin. Disse "fremmede" indeslutninger, xeno l i ter, 
som kan findes i lavaerne, bringer os således en viden, om hvad der fin
des i dybet under ,;(>erne. 

Om alderen hersker der en de l usikkerhed. Datering ved hjæ lp of 
kal ium/ orgon synes dog at pege på, at Hierro har en alder af mindre end 
2 millioner år, Lonzorote mere end 12 millioner, Tenerifes alder sku ll e 
I igge et sted her imellem, medens Gran Canorio sk,;(>nnes ot være mell em 
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DE NIINIIRISNE ØER 
af Gunni Jq>rgensen 

For en nordbo, der er blevet træt af den nordiske vinters tåge og 
mq>r ke, findes der heldigvis mange muligheder for i l<t>bet af få timer at 
61 ive befordret til syd I ige og varme h immelstrq>g - takket være jetfly. Er 
han interesseret i vulkaner og vulkanske landskaber, vil han på en rejse 
til De kanariske (/)er bekvemt kunne forene det nyttige med det behage-
1 i-ge . 

Øernes navn hentyder ikke, som man kunne fristes til at tro, til 
kanariefugle, men ti l hunde, idet der i oldtiden levede flokke af store, 
vi lde hunde på <f>erne . Hund hedder på latin "canis", navnet er altså i 
vi rke! igheden "Hundeq>erne", og denne benævnelse havde de al lerede for 
c irka 1900 år siden, da de blev omtalt af den romerske forfatter Plinius. 

(/)gruppen ligger i den nordlige del af Atlanterhavet, gennem hvis 
mid te en væ ldig vu lkansk bjergryg i S-form strækker sig fra pol til pol. 
Rygge på tværs af denne midtatlan tiske ryg deler oceanet op i bækkener, 
og i et sådant bækken, Kap Verde Bækkenet, I igger Kanariq>erne på en 
undersq>isk ud lq>ber fra det afrikanske fast land . Fuerteventura I igger kun 
11 5 km vest for Kap Juby på Afrikas kyst. 

I overfladen af havvandet, hvorfra der er fordampet mest af den 
lette 0-16, vil der nu være forholdsvis mere af den tunge 0-18, og der 
vil man altså få positive deltaværdier. På figuren ses istider som stærkt 
negative delta værdier, omkring 100000 år f<t>r Kristus er delta -30, for i 
perioden 70 - 12000 år fcpr Kristus at synke helt ned til -43, for efter is
tiden at stige til -30 igen. Hvorledes har man nu kunnet sætte disse års
tal på de målte klimasvingninger? - for 0-18/0-16 undersq>gelserne an
giver kun klimasvingninger, ikke hvornår de har fundet sted. 

Det har af fysisk vej været muligt, at opstille en model for den 
bane en ispartikel vil beskrive, når den år efter år bliver presset længere 
ned af de overlejrende snernasser, ved at gå ud fra en konstant nedbq>rs
mængde faldende på en ensartet overflade. Under snernossernes tryk vil 
der ske en udflydning mod randen af indlandsisen. Når man desuden ved, 
hvor tykt et lag, der aflejres hvert år og hvor meget mindre det måler i 
tykkelse det næste år på grund af sammenpresning, er det muligt at ang'.
ve alderen af de forskellige lag målt ned fra isoverfladen. Toger man si
ne 0-1&,'0-16 pr<f>ver i forbindelse med således daterede lag, får man 
noget at vide om klimaet, netop på det pågældende tidspunkt. Både de 
ved deltaværdierne angivne klimasvingninger og den lange række af års
tal er blevet bekræftet af andre undersq>gelser. Det er altså en ny meto
de der kan anvendes længere bagud i tid end mange andre kendte meto-, . 
der, dog afhængig af isens tykkelse, der igen afhænger af hvor mange ars 
aflejringer, der findes i iskappen. 

Man kunne tænke sig at vide, om der er nogen form for regelmæs
sighed i de reg istrede klimasvingninger, som kunne fortsættes ud over den 
tid vi lt!ver i, så vi kunne spå om fremtidens klimaændringer. Der er ryt
mer i klimakurven - en på 75 år, efter den skulle vi være i et kuldemi
nimum nu. Der er en anden på 13000 år, hvilket kunne svare til visse 
regelmæssige ændringer i solenergien (den halve periode for jordaksens ro
tation). Men om fremtiden er det stadig svært at spå. 

Vi må prq>ve at få yderligere oplysninger ad anden vej. 

Hvad kan havet give af oplysninger om svundne tiders klimasving
ninger? Havene har spillet en stor rolle for istidens udvikling, dels har 
de leveret den fornq>dne vandmængde til isdækkernes dannelse, dels er de 
derved opståede vandstandssvingninger et udtryk for de klimatiske forhold, 
således at perioder med lav vandstand svarer til istider, hvor store vand
masser er bundet i isen - under den sidste nedisning (WUrm ned isn ingen) 
var der bundet så store vandmængder i is, at verdenshavenes vandspejl lå 
100 meter lavere end i dag. Særlig h<t>j vandstand vil opnås i perioder, 
hvor der foregår stor afsmeltning -af isen. Ende I ig er havet h jernsted for 
levende væsener, der på grund af deres afhængighed af omgivelserne kan 
fortælle om de klimatiske forhold på stedet, da de levede. 
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Graver man et profil gennem havaflejringerne fra en af intergl,a
cialtiderne i Danmark finder man ofte en typisk lagfølge: nederst strand
sandsaflejringer, så leraflejringer, så igen strandaflejringer som a llerøverst 
går over i rene ferskvandslag. Profilet af spejler de begyndende hav
stigning på grund af afsmeltningen (sand), havet der bliver dybere ved 
yderligere tilførsel af smeltevand (ler). Denne havstigning sker ret hurtigt 
efter isens begyndende afsmeltning mens den la ndhævning, der finder sted 
som følge af trykaflastningen ved isens afsmeltning, sker meget langsom
mere. Den er skyld i den anden strandaflejring i profilet, idet landet 
langsomt hæver sig op af havet, således at de sidste lag i søjlen bliver 
ferskvandsaflejringer. Landhævningen efter sidste istid er endnu ikke af
sluttet. 

I områder, der ikke var isdækkede ved sidste istid kan man se bort 
fra landhævningen, og her viser det sig, at havstigningen som følge af af
smeltning ikke er foregået jævnt, men i ryk afbrudt af køligere perioder, 
hvor der ikke er sket tilførsel af smeltevand - ja, hvor havet endog er 
faldet igen som følge af isdækkernes vCl:!kst. Svingninger i havn iveau kan 
nu ses som gamle kystlinier, visende havets udbredelse til forskellige tider. 

De klimaændringer, derafspejles af de vekslende havniveauer, kan 
også påvises ved ændringer i havets dyre I iv . I boreprøver fra dybhavsbun
den har man undersøgt hyppigheden af vi sse varmekrævende mikroskopiske 
encellede organismer: foraminiferer. Selv en lille borekerne vil på grund 
af den ringe aflejringshastighed på oceanbunden rumme lag fra en meget 
lang periode. Så det er muligt at lave en relativ klimakurve spændende 
over lang tid, hvor varme perioder vil angives af store mængder af varme
krævende dyr og kolde tider markeres ved stort an tal koldtvandsdyr og næ
sten ingen af de varmekrævende. Ved radioaktive aldersbestemmelser er 
det muligt at datere disse varme- og kuldeperioder, og det viser sig, at 
tidspunkterne for klimaændringerne fol der nøje sammen med dem, man af 
anden vej har konstateret . Det vil sige, dyr kan bruges som indikatorer ~or 
klimaet på et givet sted og tidspunkt - men det kan planter også. 

Ser man på den botaniske udvikling gennem en hel interglacialtid, 
får man et billede af, hvorledes de forskellige planter afløser hinanden 
efter et ganske bestemt mønster. Først har man I ige efter isens afsmeltning 
et hø jarktisk klima, der næsten ikke til lader nogen plantevækst. Ved I idt 
højere temperatur begynder de kuldetolerante, men lyskrævende træer som 
birk og fyr at brede sig. Ved yderligere temperaturstigning får også andre 
træer en chance, for eksempel hassel, eg og l ind, som kan tåle skygge i 
modsætning til birk og fyr. Disse løvtræer opnår også en højere a lder, 
hvorfor de hurtigt konkurrerer de lyskrævende kortlevende træer ud, man 
får nu en meget fr odig skov, en ege-I inde skov, der kan afløses af en 
bøgeskov. Så begynder det at blive koldere igen, jorden er udpint af den 

megen vækst, den store skov afløses af en birke-fyrre skov, der til sidst 
bukker under for kulden - vi har atter højarktisk klima - istid. Toger 
man aflejringer efter sidste istid og ser på indholdet af planterester, fin 
der man spor af en arkt isk flora lige efter isens afsmeltning, så en birke
fyrre periode, en ege-l inde periode og en bøge periode. Vi sku ll e da ef
ter det opstil lede mønster være på vej mod en istid , men hvornår den kom 
mer, ved vi stadig ikke. Vi må søge flere oplysninger . 

Nu har vi set, at aflejringerne, havet, dyrene og planterne kan 
fortælle om klimasvingninger - men hvad er årsagen? Her er mange teo
rier, hvoraf en af de berømteste er Milankowich's teorier om ændringer af 
den en erg i Jorden modtager fra Solen. 

Mi lankow i ch søger at forklare istiders opståen ved ændringer i Jor 
dens position i forhold ti l Solen. Nogle af ændringerne foregår med en 
periode på 26000 år andre med en periode på 40000 år og så videre. Dis
se svingninger forårsager ændringer i den solenergi, der når frem til de 
enkelte dele af Jordoverfladen. I perioder, hvor Jorden modtager en ringe 
mængde solenergi, kunne man tænke sig mu ligheden for en istids opståen , 
eventuelt sat i gang af en eller anden større begivenhed på Jorden som for 
eksempel en bjergkædefoldning. Den lavere solenergi er ikke nok i sig 
selv, da vi jo ikke har haft istider med for eksempel 40000 års mellem 
rum, men ofte må regne med uhyre lange varme tidsrum på 200 mil I ioner 
år imellem istiderne. 

Astronomiske årsager til forklaring af istider er måske de eneste, 
der gØr det muligt for os at spå om fremtiden, under forudsætn ing af, at 
disse fænomener har varet så længe Jorden har bestået og vil vare ud i 
fremtiden, blot har man heller ikke her fundet den endelige og he lt til
fredsstillende fork laring endnu. 

Men gælder rytmen på de 40000 år, kan vi vente, at næste istid 
skal begynde om l 0000 år og nå sit største maksimum om 20000 år . 

Går vi en ny istid i møde ? 
Som det er fremgået, er det ikke muligt at give noget ende I igt 

svar herpå. 
Imidlertid har spørgsmålet rejst en lang række inspirerende problemer, 

der medfører en værdifuld tværfag! ig kombination af fysik, botanik, zoo
logi, hvorved det i virkeligheden bliver mindre væsentligt om vi kan be
svare det oprindelige spørgsmål. 
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Graver man et profil gennem havaflejringerne fra en af intergl,a
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som følge af trykaflastningen ved isens afsmeltning, sker meget langsom
mere. Den er skyld i den anden strandaflejring i profilet, idet landet 
langsomt hæver sig op af havet, således at de sidste lag i søjlen bliver 
ferskvandsaflejringer. Landhævningen efter sidste istid er endnu ikke af
sluttet. 

I områder, der ikke var isdækkede ved sidste istid kan man se bort 
fra landhævningen, og her viser det sig, at havstigningen som følge af af
smeltning ikke er foregået jævnt, men i ryk afbrudt af køligere perioder, 
hvor der ikke er sket tilførsel af smeltevand - ja, hvor havet endog er 
faldet igen som følge af isdækkernes vCl:!kst. Svingninger i havn iveau kan 
nu ses som gamle kystlinier, visende havets udbredelse til forskellige tider. 

De klimaændringer, derafspejles af de vekslende havniveauer, kan 
også påvises ved ændringer i havets dyre I iv . I boreprøver fra dybhavsbun
den har man undersøgt hyppigheden af vi sse varmekrævende mikroskopiske 
encellede organismer: foraminiferer. Selv en lille borekerne vil på grund 
af den ringe aflejringshastighed på oceanbunden rumme lag fra en meget 
lang periode. Så det er muligt at lave en relativ klimakurve spændende 
over lang tid, hvor varme perioder vil angives af store mængder af varme
krævende dyr og kolde tider markeres ved stort an tal koldtvandsdyr og næ
sten ingen af de varmekrævende. Ved radioaktive aldersbestemmelser er 
det muligt at datere disse varme- og kuldeperioder, og det viser sig, at 
tidspunkterne for klimaændringerne fol der nøje sammen med dem, man af 
anden vej har konstateret . Det vil sige, dyr kan bruges som indikatorer ~or 
klimaet på et givet sted og tidspunkt - men det kan planter også. 

Ser man på den botaniske udvikling gennem en hel interglacialtid, 
får man et billede af, hvorledes de forskellige planter afløser hinanden 
efter et ganske bestemt mønster. Først har man I ige efter isens afsmeltning 
et hø jarktisk klima, der næsten ikke til lader nogen plantevækst. Ved I idt 
højere temperatur begynder de kuldetolerante, men lyskrævende træer som 
birk og fyr at brede sig. Ved yderligere temperaturstigning får også andre 
træer en chance, for eksempel hassel, eg og l ind, som kan tåle skygge i 
modsætning til birk og fyr. Disse løvtræer opnår også en højere a lder, 
hvorfor de hurtigt konkurrerer de lyskrævende kortlevende træer ud, man 
får nu en meget fr odig skov, en ege-I inde skov, der kan afløses af en 
bøgeskov. Så begynder det at blive koldere igen, jorden er udpint af den 

megen vækst, den store skov afløses af en birke-fyrre skov, der til sidst 
bukker under for kulden - vi har atter højarktisk klima - istid. Toger 
man aflejringer efter sidste istid og ser på indholdet af planterester, fin 
der man spor af en arkt isk flora lige efter isens afsmeltning, så en birke
fyrre periode, en ege-l inde periode og en bøge periode. Vi sku ll e da ef
ter det opstil lede mønster være på vej mod en istid , men hvornår den kom 
mer, ved vi stadig ikke. Vi må søge flere oplysninger . 

Nu har vi set, at aflejringerne, havet, dyrene og planterne kan 
fortælle om klimasvingninger - men hvad er årsagen? Her er mange teo
rier, hvoraf en af de berømteste er Milankowich's teorier om ændringer af 
den en erg i Jorden modtager fra Solen. 

Mi lankow i ch søger at forklare istiders opståen ved ændringer i Jor 
dens position i forhold ti l Solen. Nogle af ændringerne foregår med en 
periode på 26000 år andre med en periode på 40000 år og så videre. Dis
se svingninger forårsager ændringer i den solenergi, der når frem til de 
enkelte dele af Jordoverfladen. I perioder, hvor Jorden modtager en ringe 
mængde solenergi, kunne man tænke sig mu ligheden for en istids opståen , 
eventuelt sat i gang af en eller anden større begivenhed på Jorden som for 
eksempel en bjergkædefoldning. Den lavere solenergi er ikke nok i sig 
selv, da vi jo ikke har haft istider med for eksempel 40000 års mellem 
rum, men ofte må regne med uhyre lange varme tidsrum på 200 mil I ioner 
år imellem istiderne. 

Astronomiske årsager til forklaring af istider er måske de eneste, 
der gØr det muligt for os at spå om fremtiden, under forudsætn ing af, at 
disse fænomener har varet så længe Jorden har bestået og vil vare ud i 
fremtiden, blot har man heller ikke her fundet den endelige og he lt til
fredsstillende fork laring endnu. 

Men gælder rytmen på de 40000 år, kan vi vente, at næste istid 
skal begynde om l 0000 år og nå sit største maksimum om 20000 år . 

Går vi en ny istid i møde ? 
Som det er fremgået, er det ikke muligt at give noget ende I igt 

svar herpå. 
Imidlertid har spørgsmålet rejst en lang række inspirerende problemer, 

der medfører en værdifuld tværfag! ig kombination af fysik, botanik, zoo
logi, hvorved det i virkeligheden bliver mindre væsentligt om vi kan be
svare det oprindelige spørgsmål. 
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